
Национальное агентство 
развития квалификаций

г. Москва « 2022 г.

ПРИКАЗ №

Об утверждении наименований квалификаций
и требований к квалификациям
торговой, внешнеторговой и по отдельным видам 
предпринимательской и экономической 
деятельности

В соответствии с пунктом 4 статьи 6 Федерального закона от 3 июля 
2016 г. №238-Ф3, подпунктом «б» пункта 17 Положения о разработке 
наименований квалификаций и требований к квалификации, на соответствие 
которым проводится независимая оценка квалификации, утвержденного 
приказом Минтруда России от 12 декабря 2016 г. № 726н, приказом Минтруда 
России от 7 сентября 2020 г. № 577н «Об утверждении профессионального 
стандарта «Специалист по управлению интеллектуальной собственностью и 
трансферу технологий»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить одобренные Национальным советом при Президенте 
Российской Федерации по профессиональным квалификациям (протокол от 
15 июля 2022 г. № 66) наименования квалификаций и требования к 
квалификациям, подготовленные Советом по профессиональным 
квалификациям торговой, внешнеторговой и по отдельным видам 
предпринимательской и экономической деятельности (приложение).

2. Департаменту систем оценки квалификаций (А. С. Перевертайло) внести 
соответствующие изменения в Реестр сведений о проведении независимой 
оценки квалификаций https://nok-nark.ru.

3. Департаменту информационных технологий (М. А. Щербакову) 
разместить на сайте АНО НАРК https://nark.ru информацию об утверждении 
наименований квалификаций и требований к квалификациям торговой, 
внешнеторговой и по отдельным видам предпринимательской и экономической 
деятельности.

4. Срок: 28 июля 2022 г.

Об утверждении наименований квалификаций и требований к квалификациям торговой, внешнеторговой и по отдельным видам 
предпринимательской и экономической деятельности

Страница 1

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор А. Е. Шадрин

Об утверждении наименований квалификаций и требований к квалификациям торговой, внешнеторговой и по отдельным видам 
предпринимательской и экономической деятельности

Страница 2

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



1

Приложение №
к приказу АНО НАРК 
от № J;

Наименования квалификаций и требования к квалификациям, на соответствие которым проводится независимая оценка 
квалификации, представленные Советом по профессиональным квалификациям торговой, внешнеторговой и по отдельным видам 

_________________________________  предпринимательской и экономической деятельности ________________ _______________
Ном 
ер 

квал 
ифи 
каци 
и в 

реес 
тре 
свед 
ений 

о 
пров 
еден

ИИ 
неза 
виси 
мой 
оцен 

ки 
квал 
ифи 
каци 

и
<1>

Наименование квалификации Наименование и 
реквизиты 

профессионального 
стандарта, на 
соответствие, 

которому 
проводится 

независимая оценка 
квалификации

Уровень 
(подуров 

ень) 
квалифи 
кации в 
соответс 
твии с 

професс 
иональн 

ым 
стандарт 

ом

Положения профессиональных стандартов Квалификационн 
ое требование, 
установленное 
федеральным 

законом и иным 
нормативным 

актом 
Российской 

Федерации, и 
реквизиты этого 

акта

Перечень документов, 
необходимых для 

прохождения 
профессионального 

экзамена по 
соответствующей 

квалификации

Срок 
действ 

ия 
свидет 
ельств 

а о 
квали 
фикац

ИИ

Дополнительные 
характеристики (при 

необходимости): 
профессии рабочего, 

должности 
руководителя, 
специалиста и 
служащего в 

соответствии с ЕТКС, 
ЕКС <2>с указанием 

разряда работы, 
профессии/категории 

должности/класса 
профессии

Код 
трудов 

ой 
функци 

и

Наименование трудовой 
функции

Дополни
тельные 
сведения 

(при 
необходим 

ости)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Технологический брокер 

(7 уровень квалификации)
Специалист по 
управлению 
интеллектуальной 
собственностью и 
трансферу 
технологий 
Приказ Минтруда 
России от 
07.09.2020 № 577н

7 В/03.7 Поиск и подбор 
подходящих 
технологических 
решений и их 
разработчиков

1. Документ, 
подтверждающий 
наличие высшего 
образования не ниже 
уровня специалитет 
или магистратура по 
одному из 
направлений 
подготовки 
(специальностей): 
Системный анализ и 
управление:

3 года ЕКС: Эксперт, 
Инженер по научно
технической 
информации, 
Инженер по 
патентной и 
изобретательской 
работе

Об утверждении наименований квалификаций и требований к квалификациям торговой, внешнеторговой и по отдельным видам предпринимательской и экономической деятельности Страница 3

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



2
Инноватика; 
Организация и 
управление 
наукоемкими 
производствами; 
Наукоемкие 
технологии и 
экономика инноваций; 
Управление 
интеллектуальной 
собственностью 
2. Документ, 
подтверждающий 
наличие опыта работы 
не менее трех лет на 
инженерно
технических 
должностях 
ИЛИ
1. Документ, 
подтверждающий 
наличие высшего 
образования не ниже 
уровня специалитет 
или магистратура 
(непрофильное)
2. Документ, 
подтверждающий 
наличие 
дополнительного 
профессионального 
образование по 
программам 
профессиональной 
переподготовки в 
сфере 
интеллектуальной 
собственности
3. Документ, 
подтверждающий 
наличие опыта работы 
не менее трех лет на 
инженерно
технических 
должностях

Об утверждении наименований квалификаций и требований к квалификациям торговой, внешнеторговой и по отдельным видам предпринимательской и экономической деятельности Страница 4

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



3
<1> Присваивается Национальным агентством при внесении в реестр информации о наименовании квалификации и требованиях к квалификации, на соответствие которым 
проводится независимая оценка квалификации, с указанием сроков действия свидетельств о квалификации и документов, необходимых для прохождения соискателем 
профессионального экзамена по соответствующей квалификации.
<2> ЕТКС - Единый тарифно-квалификационный справочник работ и профессий рабочих, ЕКС - Единый квалификационный справочник должностей руководителей, 
специалистов и служащих.

Об утверждении наименований квалификаций и требований к квалификациям торговой, внешнеторговой и по отдельным видам предпринимательской и экономической деятельности Страница 5

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет


